РЕШЕНИЕ

по делу № К – 145/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

14 декабря 2018 года                                                                                    г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Демченко М.В. (далее – Заявитель) на действия
управления ЖКХ администрации МО г. Геленджик (далее – Заказчик) при
проведении администрацией МО г.-к. Геленджик (далее – Уполномоченный
орган) открытого конкурса: «Уборка улично-дорожной сети» (извещение №
0118300003718000710) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения конкурсной документации. В своей жалобе
ИП Демченко М.В. указывает, что положения конкурсной документации
устанавливают ненадлежащий порядок оценки заявок участников закупки по
показателю «Деловая репутация». Установление в документации о закупке в
качестве предмета оценки по показателю «Деловая репутация» индекса
деловой репутации, присвоенного в соответствии с ГОСТ Р 66.0.01-2017,
который подтверждается соответствующим сертификатом, может привести
к ограничению количества участников закупки.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО г.-к. Геленджик проводился
открытый конкурс: «Уборка улично-дорожной сети» (извещение №

0118300003718000710).

Заказчик - управление ЖКХ администрации МО г. Геленджик.

         Начальная (максимальная) цена контракта – 47 994 604,00 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с п. 4) ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать: предусмотренные статьей 51
настоящего Федерального закона требования к содержанию, в том числе к
описанию предложения участника открытого конкурса, к форме, составу
заявки на участие в открытом конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при
этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников открытого конкурса или ограничение
доступа к участию в открытом конкурсе.

Согласно п. 9) ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать: критерии оценки заявок на участие
в открытом конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 8 ст. 32 Закона о контрактной системе порядок оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются
постановлением Правительства РФ от 28.11.2003 №1085 «Об утверждении
Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее- Правила).

В документации о закупке в отношении нестоимостных критериев оценки
могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание
нестоимостных критериев оценки и учитывающие особенности оценки
закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным критериям оценки (п. 10
Правил).

Согласно п. 27 Правил показателями нестоимостного критерия оценки

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/b9c548dacb42eea9dab480fcbbe905df85946cb0/#dst100808
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/b9c548dacb42eea9dab480fcbbe905df85946cb0/#dst100809
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/9949cb1d08f5dfdd90d1611d714d013904b541c6/#dst100625

Значение индекса деловой
репутации

Количество баллов по показателю
деловая репутация участника закупки

от 80 и выше 100
от 70 менее 80 50
от 60 менее 70 25
от 50 менее 60 12,5

ниже 50

(либо отсутствие сертификата)
0

"квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации" могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых
специалистов), предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами
в части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых
для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

В разделе 10 «Порядок и критерии оценки заявок участников закупки,
показатели таких критериев и величины их значимости, порядок оценки»
конкурсной документации Заказчиком установлено, что «Деловая репутация»
- коэффициент значимости показателя – 100 процентов (Rb ).

Деловая репутация участника закупки определяется индексом деловой
репутации в соответствии с требованиями ГОСТ Р 66.0.01-2017 «Оценка опыта и
деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности.
Национальная система стандартов. Общие положения, требования и
руководящие принципы» и требованиями Стандарта организации
Ассоциации аккредитованных лиц в области оценки соответствия Северо-
западного Федерального округа СТО ААЛСЗ 66.9.26/ОЗТ-2018 «Оценка опыта
и деловой репутации лиц, осуществляющих деятельность в области услуг по
обслуживанию зданий и территорий» (далее – СТО).

При оценке заявки участника закупки по показателю учитывается значение
индекса деловой репутации, указанное в сертификате соответствия и
оценивается в соответствии со шкалой:

i

Индекс деловой репутации участника закупки подтверждается
предоставлением копии сертификата со всеми приложениями, выданного в
соответствии с требованиями ГОСТ Р 66.0.01-2017 и требованиями СТО. Индекс
деловой репутации должен быть актуальным на дату подачи заявки на
участие в конкурсе.

Сертификат соответствия должен быть выдан органом по сертификации,
аккредитованным в национальной системе аккредитации в соответствии с
требованиями Федерального закона «Об аккредитации в национальной
системе аккредитации» от 28.12.2013 №412-ФЗ. Область аккредитации органа
по сертификации должна включать оценку опыта и деловой репутации лиц,
осуществляющих деятельность в области услуг по обслуживанию зданий и
территорий по требованиям ГОСТ Р 66.0.01 и СТО ААЛСЗ 66.9.26/ОЗТ.
Сведения об аккредитации органа по сертификации проверяются на
официальном сайте Федеральной службы по аккредитации по адресу в сети
Интернет http://fsa.gov.ru/

Сертификат должен быть выдан в результате оценки деловой репутации
участника закупки по следующему виду работ в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК
029-2014 (КДЕС ред.2):

81.29 – «Деятельность по чистке и уборке прочая».

При отсутствии у участника закупки деловой репутации, выраженной
индексом деловой репутации организации, рассчитанным по требованиям
ГОСТ Р 66.0.01-2017 и требованиями СТО, заявке участника закупки по данному
показателю присваивается 0 баллов.

В случае несоответствия, разночтения сведений в представленных документах
при определении количества баллов по данному показателю, такие сведения
не учитываются.

Отсутствие документов, подтверждающих квалификацию участников закупки,
не является основанием для отклонения заявки участника.

В соответствии с ГОСТ Р 66.0.01-2017 настоящий стандарт устанавливает
общие положения, требования и структуру национальной системы
стандартов в области оценки опыта и деловой репутации субъектов
предпринимательской деятельности. Настоящий стандарт содержит
базовую методологию и является основополагающим в национальной
системе стандартов по оценке опыта и деловой репутации субъектов
предпринимательской деятельности.

ГОСТ Р 66.0.01-2017 это стандарт, регламентирующий порядок добровольной
сертификации, не являющиеся для предприятий (обществ) обязательными,
что ставит в неравные условия участников закупки, обратившихся за
получением сертификата и лиц, не являющимися участниками системы
добровольной сертификации.

http://fsa.gov.ru/

Кроме того, ГОСТ Р 66.0.01-2017 разработан некоммерческим партнерством
"Национальный ситуационный центр развития саморегулирования
"Специальный Ресурс" (НП "Национальный центр "СпецРесурс"), Союзом
организаций строительной отрасли «Строительный Ресурс" (Союз "
Строительный Ресурс "), Обществом с ограниченной ответственностью
"Единый исследовательский центр экспертизы и аттестации" (ООО "ЕИЦЭА"),
Акционерным обществом "Институт деловой репутации" (АО "Институт
деловой репутации").

То есть вышеуказанный стандарт регулирует оценку опыта и деловой
репутации в области строительства.

Предметом закупки является уборка улично-дорожной сети.

Таким образом, в разделе 10 конкурсной документации Заказчиком
установлены требования по показателю критерия, противоречащие п. 4) ч. 1
ст. 50 Закона о контрактной системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На рассмотрении жалобы Комиссией установлено, что у участников закупки,
допущенных к открытому конкурсу, отсутствуют сертификаты, выданные в
соответствии с требованиями ГОСТ Р 66.0.01-2017.

Кроме того, ИП Демченко М.В. не мог быть участником данной закупки,
поскольку у него отсутствуют виды экономической деятельности.

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Демченко М.В. обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – управления ЖКХ администрации МО г.
Геленджик, Уполномоченного органа – администрации МО г.-к. Геленджик
нарушение п. 4) ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300018718002024).

5 . П е р е д а т ь материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ